ДОГОВОР №____

аренды особо ценного имущества
г.Тюмень                                                                                                                 «___» ________2013г.
Государственное автономное учреждение культуры Тюменской области «Тюменская областная научная библиотека имени Дмитрия Ивановича Менделеева», именуемый в дальнейшем Арендодатель, в лице директора Ольги Борисовны Адамович, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
________________________________________, именуемое в дальнейшем Арендатор, в лице ________________________________________, действующей на основании ________________________, с другой стороны, на основании Приказа Департамента имущественных отношений Тюменской области от 26.07.2013 № 664/06-1 «О даче согласия на распоряжение имуществом», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное владение и пользование движимое имущество согласно Спецификации (Приложение №1), расположенные на первом этаже шестиэтажного здания, для использования его по целевому назначению в кафе.
1.2. Рыночная стоимость имущества определяется на основании отчета независимого оценщика ООО «Регион Независимой Оценки» №094-13 от 21.06.2013г. и составляет 51 884 (пятьдесят одна тысяча восемьсот восемьдесят четыре) рубля.
1.3.Арендодатель гарантирует, что имущество на момент подписания настоящего договора не продано, не состоит под арестом, не обременено правами третьих лиц, в том числе не находится в залоге, отвечает требованиям пожарной безопасности, санитарным и иным требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

1.4.Срок действия договора с «___» ______ 2013 до «_____» ________ 2014 года. 1.5. Основанием для заключения настоящего договора является предоставление Арендатору государственной преференции, приказ ГАУК ТОНБ № ____ от ___.____.2013 г. «О предоставлении имущества в аренду», решение Управления Федерального антимонопольного органа по Тюменской области о даче согласия на предоставление государственной преференции от ___._____.2013г.  № ______.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
2.1. Арендатор обязуется:

2.1.1. Принять от Арендодателя имущество по акту приема-передачи, в котором отражается техническое состояние имущества на момент передачи.

2.1.2. Использовать имущество в целях, определенных пунктом 1.1. настоящего договора.

2.1.3. Своевременно перечислять арендную плату в размерах и в сроки, указанные в настоящем договоре.

2.1.4. Обеспечивать сохранность имущества, поддерживать его в исправном и пригодном для эксплуатации состоянии на полный срок аренды (осуществлять текущий ремонт имущества).

2.1.5. Соблюдать правила техники безопасности при использовании имущества.

2.1.6. В часы работы Арендатора предоставлять уполномоченным лицам Арендодателя возможность контроля за использованием имущества.
2.1.7. В случае отпадения потребности в арендуемом имуществе, письменно сообщить об этом Арендодателю не позднее, чем за один месяц, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном его расторжении, и передать имущество в день окончания срока действия договора Арендодателю по акту приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормального износа.

2.1.8.  Не сдавать Имущество в пользование третьим лицам, в т.ч. в субаренду, передавать свои права и обязанности по настоящему договору другому лицу, а также отдавать права по настоящему договору в залог третьим лицам, вносить их в качестве вклада по договору о совместной деятельности, в уставной капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.

2.1.9.  Нести риск случайной гибели имущества, переданного по настоящему договору.

2.1.10. В случае причиненного Арендатором ущерба имуществу,  возместить пострадавшей стороне расходы на ремонт, а в случае невозможности ремонта на покупку имущества.

2.2. Арендатор вправе:
2.2.1. Использовать арендуемое имущество по его целевому назначению в сроки и на условиях указанных в настоящем договоре.
2.2.2. Использовать арендуемое имущество в любое время, но в рамках режима рабочего времени Арендодателя.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель обязан:

3.1.1. Одновременно с подписанием договора передать имущество, для целей аренды, согласованных Сторонами в п. 1.1. настоящего договора, по акту приема-передачи.
3.1.2. Письменно уведомить Арендатора о расторжении настоящего Договора за 30 (тридцать) рабочих дней до его расторжения.

3.1.3.Уведомить Арендатора об изменении своих реквизитов (юридический адрес, переименование, банковские реквизиты, т.п.) в десятидневный срок с момента соответствующего изменения.

3.1.4.Осуществлять контроль, за внесением Арендатором предусмотренной настоящим Договором арендной платы за пользование имуществом.

3.1.5. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора в случае, если она не нарушает условий настоящего Договора.
3.1.6.По окончанию срока действия договора или его досрочному прекращению принять от Арендатора по акту приема-передачи имущество.

3.2. Арендодатель вправе:
3.2.1. Осуществлять контроль, за использованием имущества по назначению, а также за выполнением иных условий договора.
3.2.2. В случае прекращения договора и уклонения Арендатора от сдачи имущества по акту приема-передачи, Арендодатель вправе через 14 дней после уведомления Арендатора о необходимости передачи имущества забрать имущество для передачи его другому арендатору.
4. АРЕНДНАЯ ПЛАТА, СРОКИ И ПОРЯДОК ЕЕ ВНЕСЕНИЯ
4.1. Размер арендной платы по настоящему договору определяется на основании отчета независимого оценщика ООО «Регион Независимой Оценки» №094-13 от 21.06.2013г. в размере 1113 (одна тысяча сто тринадцать) рублей 00 копеек в месяц за все указанное в Спецификации имущество,  с учетом НДС (18%).
Указанная сумма включает в себя плату за аренду Имущества.

Арендной платы должна быть уплачена (внесена) Арендатором не позднее 5 числа оплачиваемого месяца, при этом обязательство Арендатора по уплате арендной платы считается выполненным с момента списания денежных средств с корреспондентского счета банка Арендатора.

4.2. На время действия чрезвычайных ситуаций (обстоятельств непреодолимой силы, аварий, произошедших не по вине Арендатора, случаи отсутствия коммунальных услуг, повлекшие прекращение деятельность Арендатора) Арендатор освобождается от уплаты арендных платежей за соответствующий период простоя.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.
5.2. За несвоевременное внесение арендной платы, в соответствии с п. 4.1 настоящего договора, Арендатор уплачивает пени в размере 0,1% не перечисленного в срок платежа за каждый день просрочки.
5.3. В случае порчи имущества и (или) утраты, по вине Арендатора, Арендатор обязан восстановить полную стоимость утраченного имущества или произвести замену аналогичным имуществом.
5.4.  Неустойка уплачивается на основании письменной претензии и соответствующего счета.

5.5. Оплата неустоек (пени, штрафов), установленных настоящим договором, не освобождает виновную сторону от выполнения лежащих на ней обязательств или устранения нарушений.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Споры, вытекающие из настоящего договора, решаются сторонами в претензионном порядке.

6.3. В случае недостижения согласия либо отсутствия ответа на претензию в течение 30 календарных дней спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Тюменской области.

7.ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Изменение условий договора, его расторжение допускается по соглашению сторон и оформляется дополнительным соглашением в десятидневный срок со дня получения одной из сторон предупреждений об изменении или расторжении договора.
8.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны пришли к соглашению о необходимости страхования имущества от рисков его утраты и/или повреждения в результате действий обстоятельств непреодолимой силы и неправомерных действий третьих лиц. В этих целях Арендатор в течение 30 (тридцать) рабочих дней с момента заключения настоящего договора осуществляет страхование имущества на сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора.
Имущество должно быть застраховано на весь срок действия настоящего договора.

В случае утраты имущества в результате наступления страхового случая Арендатор освобождается от обязанности вернуть имущество и выплачивает Арендодателю сумму причиненного убытка в размере суммы страховой выплаты.
В случае причинения вреда имуществу в результате наступления страхового случая Арендатор освобождается от обязанности вернуть Имущество в первоначальном состоянии и выплачивает Арендодателю сумму причиненного убытка в размере суммы страховой выплаты.

8.2. При заключении договора на новый срок, его условия могут быть изменены.

8.3. Арендатор обязуется уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, в т.ч. юридического и почтового адреса, в течение 10-ти дней с момента изменения. Арендатор несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее уведомление Арендодателя об указанных изменениях и вытекающие из этого последствия, связанные с исполнением договора.

8.6. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушения.
8.7. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.
	АРЕНДАТОР
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	Должность _____________ (ФИО)
	ГАУК ТОНБ
Адрес:625000 г. Тюмень,  ул.Орджоникидзе ,59

ИНН 7202181306  КПП 720201001

ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО ТЮМЕСКОЙ ОБЛАСТИ   Г.ТЮМЕНЬ

 р/с 40601810400003000001 БИК 047102001

Получатель: Департамент финансов Тюменской области  (ГАУК ТОНБ л/с  ЛС000150904ТНБМ)

ОГРН 1087232004705, ПФР 082-003-007896, ФСС 7201018688

Контактный телефон/факс: (3452)565300
Директор_______________________ О.Б. Адамович

Приложение № 1 к Договору аренды
особо ценного имущества №_____ от «__»___________2013г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ
	Наименование
	Кол-во

шт.

	Цене за единицу в рублях

	Сумма в рублях

	Стол кофейный
	4
	32 175,0
	128 700,0

	Стул пластиковый
	16
	31 005,0
	496 080,0

	ИТОГО:
	20

	624 780,00

	Арендатор:

Должность _____________ (ФИО)
	Арендодатель:

ГАУК ТОНБ
Директор______________ О.Б. Адамович

_________________Арендатор                                                                       __________________Арендодатель